
diário oficial Nº 34.942   141Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 45/2022 – 20 DE ABRIL DE 2022
INSTRUMENTOS SUBSTITUTIVOS DE CONTRATO

CONTRATANTE: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICRO-
CRÉDITO
CONTRATADAS: A EMPRESA ABAIXO RELACIONADA:

Nº DA NOTA DE 
EMPENHO ORIGEM OBJETO FORNECEDOR CNPJ VALOR  

(R$)

2022NE00196
ATA 005/2022 PREGÃO ELE-

TRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 
011/2021

Material de 
Expediente

F F DE ALENCAR 
EIRELI 09165782000193 150,00

VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data da 1ª publicação.
II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 787566
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.0381/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o auto do processo nº 2020/548017- COCU/SEDOP, de 
30/07/2020.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 52% 
(cinquenta e dois), concedida ao servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS 
TAVARES, matrícula nº. 57207732/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotado na Diretoria Técnica, a contar 
de 01/04/2022.
II - CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR, ma-
trícula nº. 57204934/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria Técnica, Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, no percentual de 52% (cinquenta e dois), a contar 
de 25/04/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 788003
PORTARIA Nº. 0375/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o falecimento de ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES FI-
GUEIREDO JUNIOR, irmão da servidora MICHELLE NAIÁ FERREIRA FIGUEI-
REDO, ocorrido em 06/04/2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/461004, de 18/04/2022;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família a servidora MICHELLE NAIA FERREIRA FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Secretário de Conselho, matrícula nº. 5949261/1, 
lotado na Diretoria de Mobilização e articulação comunitária, no período de 
06/04/2022 a 13/04/2022, conforme certidão de óbito nº. 0011889, livro 
00030, fl.071;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 06/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 787872
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº. 0378/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/466085, de 19/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as Portarias: nº 113/2022, de 14/02/2022, publicada no DOE 
nº 34.866, de 16/02/2022, nº 0159 e 0160/2022 de 02/03/2022, publica-
das no DOE nº 34.880, de 04/03/2022, e nº 0229/2022, de 15/03/2022, 
publicada no DOE: 34.896 de 17/03/2022, referente à Designação de Fis-
cal dos Convênios nº 21/2022,46/2021,45/2022 e 55/2022.
II - DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1,  Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os 
Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

  21/2022
 

Prefeitura Municipal de Rio Maria Revitalização do Cemitério do Setor Vila Nova na sede do 
Município de Rio Maria/PA.

46/2021 Prefeitura Municipal de Breu Branco Construção da Praça São Cristovão, no Município de Breu 
Branco/PA.

  45/2022 Prefeitura Municipal de Rio Maria Recomposição de Pavimentação asfáltica, no Município de 
Rio Maria/PA.

  55/2022 Prefeitura Municipal de Jacundá Reconstrução do Mercado Municipal, no Município de 
Jacundá/PA.

III - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícu-
la nº. 54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução dos Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 787885
PORTARIA Nº. 0379/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/465861, de 19/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 827/2021, de 11/11/2021, publicada no DOE 
nº 34.766, de 16/11/2021, referente à Designação de Fiscal dos Contratos 
nº 20/2021 e 43/2021.
II - DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as 
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

20/2021 Designe Engenharia e Serviços de 
Construção Ltda

Construção do Mercado Municipal, no Município de 
Itupiranga/PA.

43/2021 ASA Construções Ltda Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Piçarra/PA.

III - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula 
nº. 54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 787890
.
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2022 – ATA Nº 05/2022 – PE 
SEPLAD/DGL/SRP Nº 11/2021

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
F F DE ALENCAR EIRELI - CNPJ 09.165.782/0001-93
OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE – GRUPO 02 (BELÉM), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SEDOP.
VIGÊNCIA: 19/04/2022 a 19/04/2023
VALOR: R$ 1.359,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00505


